

FORMULAR F3.1

OFERTĂ

Către **PRIMĂRIA S. RĂCULEȘTI, R-L CRIULENI**
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd caietul de sarcini pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Nina Galbur reprezentanți ai ofertantului "**GIVART LIGHT**" SRL
(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele din caietul de sarcini mai sus menționată, să executăm "**LUCRARI DE AMENAJARE A TROTUAREI IN LOCALITATILE RACULEȘTI SI BALASEȘTI**"
(denumirea lucrării)

cod CPV **45200000-9**, MTender ID OCDS-B3WDP1-MD-1563431134410

pentru suma de **589 280 lei (cinci sute optzeci și nouă mii două sute optzeci lei) fără TVA**

TOTAL: 589 280 lei (cinci sute optzeci și nouă mii două sute optzeci lei) fără TVA

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în **1 (una)** luni calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **30 (treizeci)** de zile,
(durata în litere și în cifre)

respectiv pînă la data de **02.09.2019** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată
(ziua/luna/anul)

oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

Data 31.07.2019

Nina Galbur, în calitate de Director, legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele "**GIVART LIGHT**" SRL

Ofertant, _____
(semnătura autorizată)

Obiectivul: Primaria Raculesti

Obiectul: Lucrari de amenajare a trotuarei in localitatea Raculesti si Balanesti

Devizul local de resurse Nr. 10.1

Intocmit in preturi curente 2019-07-31

Valoarea de deviz 589 280,0 (Lei)

Deviz: Lucrari de amenajare a trotuarei in localitatea Raculesti si Balanesti						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7123010010200	Betonist	h-om	208,8000	51,3628	10 724,6
2	7129020012800	Pavator	h-om	1 006,8280	51,3628	51 713,5
3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	844,3171	51,3628	43 366,5
4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	388,6540	51,3628	19 962,4
5	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	13,2720	51,3628	681,7
Total manopera						126 448,6
Materiale						
1	1411122201752	Piatra sparta fr. 40-70 mm	m3	202,6645	236,0587	47 840,7
2	14111222017521	Piatra sparta fr. 20-40 mm	m3	174,1215	236,0587	41 102,9
3	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,2000	178,1575	748,3
4	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	35,9520	185,2838	6 661,3
5	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 344,0000	0,8908	1 197,2
6	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	6 610,8000	0,8908	5 888,8
7	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	852,6000	81,9524	69 872,7
8	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	68,1810	605,7355	41 299,7
9	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	748,7250	71,2630	53 356,4
10	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	725,6100	65,0275	47 184,6
11	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	2,5200	62,3551	157,1
12	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16,8000	31,1776	523,8
13	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	39,2500	21,3789	839,1
14	4100126202818	Apă	m3	32,7640	21,3789	700,5
Total materiale						317 373,0
Utilaje						
1	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	137,6088	44,5394	6 129,0
2	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	68,8044	142,5260	9 806,4
3	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,6720	258,3284	173,6
4	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	12,5400	160,3417	2 010,7
5	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	23,4434	240,5126	5 638,4
6	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	211,6800	22,2697	4 714,0
7	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	69,9572	178,1575	12 463,4
Total utilaje						40 935,6
Total						484 757,2
Asigurari sociale si medicale				22,5000%		28 450,9
Total						513 208,2
Cheltuieli de transport				2,0000%		6 347,5
Total						519 555,6
Cheltuieli pentru depozitare				0,0000%		0,0
Total						519 555,6
Cheltuieli de regie				7,0000%		36 368,9
Total						555 924,5
Beneficiu de deviz				6,0000%		33 355,5

TOTAL Deviz fara TVA		589 280,0
Total		589 280,0
TVA	0%	0,0
TOTAL Deviz		589 280,0

Intocmit: GIVART LIGHT S.R.L.

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Obiectivul: Primaria Raculesti

Obiectul: Lucrari de amenajare a trotuarei in localitatea Raculesti si Balanesti

Deviz local Nr. 10.1

Intocmit in preturi curente 2019-07-31

Valoarea de deviz 589 280,0 (Lei)

Devizul: Lucrari de amenajare a trotuarei in localitatea Raculesti si Balanesti						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
					Incl. salariul	Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere.	100 m2	8,4000	33,5070 12,8407	281,5 107,9
1.2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice.	m2	422,4500	35,4403 35,4403	14 971,8 14 971,8
1.3	RpDB37A1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga.	m2	422,4500	11,8134 11,8134	4 990,6 4 990,6
1.4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m	710,0000	16,4361 16,4361	11 669,6 11 669,6
1.5	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	5,7040	988,5069 0,0000	5 638,4 0,0
1.6	Ts150A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km.	t	920,4900	13,5400 0,0000	12 463,4 0,0
1.7	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100 m2	10,4500	677,5951 463,8061	7 080,9 4 846,8
1.8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.	m	745,0000	133,2905 34,4131	99 301,4 25 637,7
1.9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m	722,0000	109,8368 15,4088	79 302,1 11 125,2
1.10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2	840,0000	131,6742 30,6122	110 606,3 25 714,3
1.11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta. fr. 40-70 mm	m3	176,2300	373,0916 50,8492	65 749,9 8 961,2
1.12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta. fr. 20-40 mm	m3	151,4100	373,0916 50,8492	56 489,8 7 699,1
1.13	DC04B	Taierea cu masina cu discuri cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri.	m	720,0000	22,5159 14,8952	16 211,4 10 724,6

Total manopera (ore)	2 461,8711
Total greutate materiale (tone)	0,0000

Total	484 757,2
Asigurari sociale si medicale	22,5000% 28 450,9
Total	513 208,2
Cheltuieli de transport	2,0000% 6 347,5
Total	519 555,6
Cheltuieli pentru depozitare	0,0000% 0,0
Total	519 555,6
Cheltuieli de regie	7,0000% 36 368,9
Total	555 924,5
Beneficiu de deviz	6,0000% 33 355,5

Total Deviz fara TVA	589 280,0
Total General fara TVA	589 280,0
TVA (0%)	0,0
TOTAL GENERAL	589 280,0
Inclusiv salariul	126 448,6

Cursul de referință: 20.1804 Lei/Euro, din data de 2019-07-08

Intocmit: GIVART LIGHT S.R.L.

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; www.devize.md; Telefon: 022-522032;

Antreprenor: GIVART LIGHT S.R.L., Or. Soldanesti

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 10.1

Devizul: Lucrari de amenajare a trotuarei in localitatea Raculesti si Balanesti						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere.	100 m2			33,5
						12,8
1.1.1	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	51,3628	12,8
1.1.2	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	258,3284	20,7
1.2	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice.	m2			35,4
						35,4
1.2.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	51,3628	35,4
1.3	RpDB37A1	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga.	m2			11,8
						11,8
1.3.1	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	51,3628	11,8
1.4	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton.	m			16,4
						16,4
1.4.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	51,3628	16,4
1.5	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			988,5
						0,0
1.5.1	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	240,5126	988,5
1.6	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km.	t			13,5
						0,0
1.6.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	178,1575	13,5
1.7	TsE06A	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren necoeziv.	100 m2			677,6
						463,8
1.7.1	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	21,3789	21,4
1.7.2	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	51,3628	463,8
1.7.3	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,2000	160,3417	192,4
1.8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm.	m			133,3
						34,4
1.8.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	605,7355	27,3
1.8.2	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	71,2630	71,6
1.8.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	51,3628	7,7
1.8.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	51,3628	26,7
1.9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.	m			109,8
						15,4
1.9.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	605,7355	29,1
1.9.2	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	65,0275	65,4
1.9.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	51,3628	6,2
1.9.4	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	51,3628	9,2
1.10	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm.	m2			131,7
						30,6
1.10.1	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	81,9524	83,2
1.10.2	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	0,8908	1,4
1.10.3	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	0,8908	7,0
1.10.4	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	178,1575	0,9
1.10.5	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	185,2838	7,9
1.10.6	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	31,1776	0,6
1.10.7	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	51,3628	29,8
1.10.8	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	51,3628	0,8
1.11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta. fr. 40-70 mm	m3			373,1

							50,8
1.11.1	1411122201752	Piatra sparta fr. 40-70 mm	m3	1,1500	236,0587		271,5
1.11.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	21,3789		2,1
1.11.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	51,3628		50,8
1.11.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	142,5260		29,9
1.11.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	44,5394		18,7
1.12	TsC54B	Strat de fundație din piatra sparta. fr. 20-40 mm	m3				373,1
							50,8
1.12.1	14111222017521	Piatra sparta fr. 20-40 mm	m3	1,1500	236,0587		271,5
1.12.2	4100126202818	Apă	m3	0,1000	21,3789		2,1
1.12.3	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	51,3628		50,8
1.12.4	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	142,5260		29,9
1.12.5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	44,5394		18,7
1.13	DC04B	Taierea cu mașina cu discuri cu discuri diamantate a rosturilor de contractie și dilatație în betonul de uzură la drumuri.	m				22,5
							14,9
1.13.1	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	62,3551		0,2
1.13.2	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0400	21,3789		0,9
1.13.3	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	51,3628		14,9
1.13.4	2952270004204	Mașina de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	22,2697		6,5

APROBAT:

Intocmit: GIVART LIGHT S.R.L.

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(funcția, semnatura, numele, prenumele)

L.S.



BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Sucursala din or.Șoldănești

Republica Moldova, MD-7201
or. Șoldănești, str. Păcii, 1
Tel.: (373 272) 2-53-30, 2-53-28

Data 01.08.2019

Nr. 218

Республика Молдова, MD-7201
г. Шолдэнешть, ул. Пэчий, 1
Тел.: (373 272) 2-53-30, 2-53-28

Beneficiar: *Primăria com.Răculești, r-nul Criuleni*

Garanție bancară

1. Cu privire la procedura de atribuire a contractului 3/19-G, subsemnații **BC „Moldindconbank” S.A.** sucursala **Șoldănești**, având sediul înregistrat la *or.Șoldănești str.Păcii nr.1, IDNO-1002600028096* în persoana *conducătorului sucursalei Șoldănești dl Brumă Octavian*, care activează în baza procurii, ne obligăm față de *Primăria com.Răculești, r-nul Criuleni* să plătim suma de **5 900 MDL (Cinci mii nouă sute lei)**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:
 - a) Ofertantul **SRL „Givart Light”** își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
 - b) Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul **SRL „Givart Light”** nu a constituit garanția de bună execuție;
 - c) Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul **SRL „Givart Light”** a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de lucrări;

Nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de licitație înainte de semnarea contractului de achiziție publică de lucrări.

2. Prezenta garanție este valabilă până la data de **30.08.2019** inclusiv.
3. Prin urmare, orice cerere de plată în conformitate cu această garanție trebuie să fie primită de către noi la birou la sau înainte de această dată.
4. Prezenta garanție se eliberează în original Ordonatorului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

Director al sucursalei



Director financiar al sucursalei

Confidențial – MICB

Atenție! Se interzice deținerea, sustragerea, alterarea, multiplicarea, distrugerea sau folosirea acestui document fără a dispune de drept de acces autorizat!

OFERTANT

"GIVART LIGHT" SRL

(denumirea, numele, prenumele)

SCRISOARE DE GARANȚIE

Către **PRIMARIA S. RACULEȘTI, R-L CRIULENI**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Prin prezenta, Nina Galbur, reprezentanți ai ofertantului **"GIVART LIGHT" SRL**, confirmăm că
pentru

Obiectul achiziției **LUCRARI DE AMENAJARE A TROTUAREI IN LOCALITATILE
RACULESTI SI BALASESTI**, perioada de garanție constituie 5 ani pentru lucrări executate.

Nina Galbur, în calitate de Director, legal autorizat să semnez pentru și în numele **"GIVART
LIGHT" SRL**

Ofertant, _____
(semnătura autorizată)

OFERTANT

"GIVART LIGHT" SRL

(denumirea, numele, prenumele)

**SCRISOARE DE INFORMARE
PRIVIND DISPONIBILITATEA STOCURILOR SI TERMENULUI LIVRARI**

Către **PRIMARIA S. RACULESTI, R-L CRIULENI**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Prin prezenta, Nina Galbur, reprezentanți ai ofertantului **"GIVART LIGHT" SRL**, confirmăm că
pentru

Obiectul achiziției **LUCRARI DE AMENAJARE A TROTUAREI IN LOCALITATILE
RACULESTI SI BALASESTI**, compania deține stocurile necesare de materiale.

În eventualitatea atribuirii contractului de antrepriză, ofertantul **"GIVART LIGHT" SRL** se obligă să livreze cele materialele solicitate conform caietului de sarcini în cel mai scurt timp întru executarea contractului pînă la expirarea termenului de 30 de zile din data semnării contractului de antrepriză.

Nina Galbur, în calitate de Director, legal autorizat să semnez pentru și în numele **"GIVART
LIGHT" SRL**

Ofertant, _____
(semnătura autorizată)

OFERTANT

"GIVART LIGHT" SRL

(denumirea, numele, prenumele)

**SCRISOARE DE INFORMARE
PRIVIND LICHIDITATEA GENERALĂ A COMPANIEI**

Către **PRIMĂRIA COM. RĂCULEȘTI, R-L CRIULENI**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Prin prezenta, Nina Galbur, reprezentanți ai ofertantului **"GIVART LIGHT" SRL**, confirmăm că
pentru

Obiectul achiziției **AMENAJAREA TROTUAREI ÎN COM. RĂCULEȘTI, R. CRIULENI**, beneficiar
PRIMĂRIA RĂCULEȘTI, R. CRIULENI, lichiditatea generală conform IPO14 constituie 100%.

Nina Galbur, în calitate de Director, legal autorizat să semnez pentru și în numele **"GIVART
LIGHT" SRL**

Ofertant, _____
(semnătura autorizată)

FORMULARUL F3.5

DECLARAȚIE

de neîncadrare în situațiile ce determină excluderea de la procedura de atribuire, ce vin în aplicarea art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015

Subsemnatul, Nina Galbur, reprezentant împuternicit al "GIVART LIGHT" SRL (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, declar pe propria răspundere, sub sancțiunea excluderii din procedura de achiziție publică și sub sancțiunile aplicabile faptei de fals în acte publice, că nu mă aflu în situația prevăzută la art. 18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice, respectiv în ultimii 5 ani nu am fost condamnat prin hotărâre definitivă a unei instanțe judecătorești pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg că autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Subsemnatul, Nina Galbur reprezentant împuternicit al "GIVART LIGHT" SRL (*denumirea operatorului economic*), în calitate de ofertant/ofertant asociat, la procedura Cererea ofertelor de prețuri (*se menționează procedura*) pentru atribuirea contractului de achiziție publică avînd ca obiect **LUCRARI DE AMENAJARE A TROTUAREI IN LOCALITATILE RACULESTI SI BALASESTI** (*denumirea lucrării*), codul CPV 45200000-9 , la data de 02.08.2019 (zi/luna/an), organizată de Primăria Răculești (*denumirea autorității contractante*), declar pe propria răspundere că:

- a) nu am intrat în proces de insolvență ca urmare a hotărârii judecătorești;
- b) mi-am îndeplinit obligațiile de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare în RM sau în țara în care sunt stabilit până la data solicitată;
- c) nu am fost condamnat, în ultimii 3 ani, prin hotărârea definitivă a unei instanțe judecătorești, pentru o faptă care a adus atingere eticii profesionale sau pentru comiterea unei greșeli în materie profesională;
- d) nu sunt inclus în Lista de interdicție a operatorilor economici.

Subsemnatul declar că informațiile furnizate în scopul demonstrării îndeplinirii criteriilor de calificare și selecție sunt complete și corecte în fiecare detaliu și înțeleg ca autoritatea contractantă are dreptul de a solicita, în scopul verificării și confirmării declarațiilor, orice documente doveditoare de care dispun.

Data completării: 31.07.2019

Semnat: _____

Nume/prenume: *Nina Galbur*

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: "Givart Light" SRL

FORMULARUL F3.6

DECLARAȚIE

privind conduita etică și neimplicarea în practici frauduloase și de corupere

Data: 02.08.2019

Numărul procedurii: ocds-b3wdp1-MD-1563431134410

Către: Primăria Răculești, r-I Criuleni

Subsemnatul, Nina Galbur, reprezentant împuternicit al "GIVART LIGHT" SRL (*denumirea operatorului economic*) în calitate de ofertant/ofertant asociat, confirm prin prezenta că:

1. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu este în relații care ar fi putut considerate ca un conflict de interese.
2. În cazul în care vom afla despre faptul unui conflict potențial, vom raporta imediat informația respectivă către autoritatea contractantă.
3. Nici unul dintre angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele sau asociații ai lor nu a fost angajat în practici de corupere, escrocherie, complotare, constrângere sau alte practici anticoncurențiale în procesul pregătirii ofertei din cadrul prezentei licitații, conform prevederilor din documentele de atribuire, punctul IPO10.
4. În legătură cu procedura respectivă de achiziție și cu orice contract care, eventual, ne va fi adjudecat ca rezultat al acesteia, nu au fost, nici nu vor fi efectuate nici un fel de plăți către angajații, companionii, agenții, acționarii, consultanții, partenerii noștri sau rudele lor, care sînt implicați în achiziția publică, implementarea contractului și aprobarea plăților contractuale în numele autorității contractante.

Data completării: 31.07.2019

Semnat: _____

Nume/prenume: Nina Galbur

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: "Givart Light" SRL

FORMULARUL F3.8

DECLARAȚIE

privind obligațiile contractuale față de alți beneficiari

Nr.	Denumirea beneficiarului	Natura obligațiilor contractuale	Suma obligațiilor contractuale
1.	----	----	----
2.			
3.			
4.			

Data completării: 31.07.2019

Semnat: _____

Nume/prenume: Nina Galbur

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: "Givart Light" SRL

FORMULARUL F3.13

LISTA SUBCONTRACTORILOR ȘI PARTEA/PĂRȚILE DIN CONTRACT CARE SUNT ÎNDEPLINITE DE ACEȘTIA

Nr. d/o	Numele și adresa subantreprenorilor	Activități din contract	Valoarea aproximativă	% din valoarea contractului
1.	----	----	----	----
2.				
3.				
4.				

Data completării: 31.07.2019

Semnat: _____

Nume/prenume: Nina Galbur

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: "Givart Light" SRL

FORMULARUL F3.14

INFORMAȚII PRIVIND ASOCIEREA

în vederea participării la procedura de adjudecare a executării obiectivului de investiție

LUCRARI DE AMENAJARE A TROTUAREI IN LOCALITATILE RACULESTI SI BALASESTI

(denumirea)

(forma de licitație COP)

1. Părți contractante (agenți economici)

- a) _____
b) _____
c) _____

2. Adrese, telefon, telefax a oficiilor partenerilor (părți contractante):

- a) _____
b) _____
c) _____

3. Informații privind modul de asociere:

3.1. Data încheierii contractului de asociere _____

3.2. Locul și data înregistrării asociației _____

3.3. Activități economice ce se vor realiza în comun _____

3.4. Contribuția fiecărei părți la realizarea activităților economice comune convenite

3.5. Valoarea și cota procentuală a lucrărilor executate de fiecare asociat _____

3.6. Condiții de administrare a asociației _____

3.7. Modalitatea de împărțire a rezultatelor activității economice comune desfășurate

3.8. Cauze de încetare a asociației și modul de împărțire a rezultatelor lichidării _____

3.9. Repartizarea fizică, valorică și procentuală între fiecare asociat pentru executarea obiectivului supus licitației _____

3.10. Alte cauze _____

Data completării 31.07.2019

Semnat Liderul Asociației: _____

Nume: Nina Galbur

Funcția în cadrul firmei: director

Denumirea firmei: "Givart Light" SRL

Semnat Asociatul Secund: _____

Nume: _____

OFERTANT

"GIVART LIGHT" SRL

(denumirea, numele, prenumele)

**SCRISOARE DE APROBARE
CU PRIVIRE LA MODUL DE PLATĂ**

Către **PRIMARIA S. RACULEȘTI, R-L CRIULENI**

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Prin prezenta, Nina Galbur, reprezentanți ai ofertantului **"GIVART LIGHT" SRL**, confirmăm că
pentru

Obiectul achiziției **LUCRARI DE AMENAJARE A TROTUAREI IN LOCALITATILE
RACULEȘTI SI BALASEȘTI**, acceptăm modul de plată indicat în invitația de participare la
cererea ofertelor de preț din 02.08.2019, în perioada 2019-2020.

Nina Galbur, în calitate de Director, legal autorizat să semnez pentru și în numele **"GIVART
LIGHT" SRL**

Ofertant, _____
(semnătura autorizată)

CERTIFICAT
privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr.
№ **A1930191**

din
от **30.07.2019**

1. Destinația / Назначение

ACHIZITII PUBLICE

2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике

Denumirea Наименование	Codul fiscal / Numărul de identificare Фискальный код / Идентификационный номер
GIVART LIGHT S.R.L.	1018606003636
Adresa sediului de bază (strada, numărul) Адрес основного месторасположения (улица, номер)	Codul - Denumirea localității Код - Наименование населенного пункта
Mihai Eminescu nr.84	8301-OR.SOLDANESTI

3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /
Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Информационной автоматизированной системы

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie/ На дату выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:
0,00 lei/лей.

4. Valabil până la / Действителен до 14.08.2019

5. Autentificarea Serviciului Fiscal de Stat / Подтверждение Государственной налоговой службы

Sca
Funcția / Должность

L.Ș / М.П.

Execuțor
Numele și prenumele / Фамилия и имя



[Handwritten Signature]
Semnătura / Подпись

Sereli
Numele și prenumele / Фамилия и имя

Este extras din Sistemul Informațional al SFS SIA „Contul curent al contribuabilului”// 30.07.2019 ora 14:23:15
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-77/399, 28.03.2014)

NOTA (6,01)